



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2024 - 1929

**Doknr.**  
833619

**Dato**  
20-03-2024

Folketingets socialudvalg har d. 29. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 279 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF).

**Spørgsmål nr. 279:**

"Vil ministeren kommentere på rapporten fra Børns Vilkår: "Hvorfor stikker børn og unge af fra en anbringelse?", offentliggjort 27. februar 2023?"

**Svar:**

Rapporten fra Børns Vilkår er vigtig og interessant læsning. Jeg deler Børns Vilkårs opfattelse af, at det er et bekymrende højt tal af børn og unge, der er anbragt på en institution, der har prøvet at stikke af fra anbringelsesstedet.

Jeg er desuden helt enig med Børns Vilkår i, at det er helt centralt, at børnene bliver inddraget. Børnene skal selv sagt have en stemme, når det handler om deres eget liv og om forhold der, hvor de bor.

Jeg er derfor glad for, at vi med barnets lov, der trådte i kraft per 1. januar 2024, har sat barnet i centrum af sagsbehandlingen og bl.a. tydeliggjort, at barnet skal inddrages løbende, og at der skal ske en løbende opfølgning på de indsatser, der sættes i værk, så det sikres, at barnet trives og har det godt.

Derudover er jeg også glad for, at vi med aftalen om Børnene Først har sat fokus på at styrke kvaliteten i anbringelser. Dette har vi bl.a. med afsættelsen af midler til en kvalitetsramme, der har til formål at sikre, at der er den rette faglighed og de rette kompetencer til stede til at give anbragte børn og unge den hjælp og omsorg, de har behov for. Midlerne for 2022 og 2023 er udmøntet, hhv. 6 mio. kr. i 2022 og 6,4 mio. kr. i 2023, i form af en ansøgningspulje, som skal give støtte til et uddannelses- og kompetenceløft blandt medarbejdere på opholdssteder og døgninstitutioner og derigennem højne kvaliteten.

Da dette er et område, der optager mig, kan jeg afslutningsvist oplyse, at ministeriet medio 2023 bad Ankestyrelsen om at gennemføre en praksisundersøgelse om rømninger fra åbne anbringelsessteder, hvor fokus er på anbragte børn og unges perspektiver på årsagerne til, at de rømmer. Undersøgelsen forventes offentliggjort her i foråret og skal bidrage til en større forståelse af fænomenet 'rømning', idet en dybere forståelse af rømninger vil bidrage med viden om risikofaktorer, der kan føre til, at anbragte børn eller unge rømmer. Den har desuden til formål at afdække beskyttelsesfaktorer, der kan forebygge, at børn og unge rømmer fra anbringelsessteder.



Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister